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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvilke lande, der har indført såkaldte windfall taxes (sær-

skat på overnormal profit) som følge af de høje prisstigninger. Herunder bedes redegjort 

for, hvordan disse ”windfall skatter" er indrettet. 

 

Svar 

Et nyligt offentliggjort arbejdspapir fra IMF (International Monetary Fund), Taxing Wind-

fall Profits in the Energy Sector, 30. august 2022, der vedlægges som bilag til svaret, opremser 

bl.a. de europæiske lande, hvor skatter på pludseligt opståede ekstra overskud (merind-

komstskatter) er indført eller planlagt indført. Af papiret fremgår, at følgende europæiske 

lande har indført, eller planlægger at indføre, beskatning af merindkomstskatter:  

 

Grækenland har pålagt en afgift på 90 pct. på uventede overskud fra indenlandske elpro-

ducenter for perioden oktober 2021 - marts 2022. Det er uvist, hvordan afgiften er indret-

tet. 

 

Italien har indført en engangsskat på 25 pct. på energiselskaber (producenter og sælgere af 

elektricitet, naturgas og olieprodukter). Skatten gælder for virksomhedsoverskud, der steg 

mere end 5 mio. EUR mellem oktober 2021 og april 2022 sammenlignet med samme pe-

riode året før. 

 

Rumænien har indført en 80 pct. merindkomstskat på yderligere indtægter realiseret af el-

producenter beregnet på den månedlige forskel mellem den gennemsnitlige salgspris og 

450 Lei pr. megawatttime. Skatten blev efterfølgende ændret til at gælde for nettoomsæt-

ningen under hensyntagen til omkostninger. Regeringen justerede også skattesystemet for 

naturgas og indførte en progressiv skat på 15 pct. til 70 pct. på yderligere indkomster for 

gaspriser over 85 Lei (ca. 18 USD) pr. megawatttime. 

 

Spanien har annonceret en midlertidig merindkomstskat for ekstraordinære overskud op-

tjent i 2022 og 2023 af elforsyningsselskaber. Det er uvist, hvordan den planlægges indret-

tet. 

 

Storbritannien har indført en energioverskudsafgift i juli 2022, som udløber ved udgangen 

af 2025. Den er udformet som en yderligere skat på 25 pct. på olie- og gasoverskud oven i 

de eksisterende skatter, hvilket bringer den kombinerede skattesats til 65 pct. Tidligere tab 

eller nedlukningsudgifter kan ikke modregnes i afgiftspligtige overskud. For at tilskynde til 

nye investeringer er der samtidigt indført et yderligere 80 pct. investeringsfradrag, som 

olie- og gasselskaber kan anvende til at reducere det skattegrundlag, som afgiften finder 

anvendelse på. Afgiften gælder ikke for elproduktion. 

 

Ungarn annoncerede en midlertidig merindkomstskat for 2022 og 2023 på "ekstra profit" 

fra energiselskaber (såvel som andre sektorer med forskellige skattesatser). I energisekto-

ren gælder afgiften på indtægter genereret af forskellen mellem verdensmarkedsoliepriser 

og faktiske priser betalt på import af olieprodukter fra Rusland med en afgiftssats på 40 

pct. (satsen var 25 pct. indtil udgangen af juli 2022). 


